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Aparat oddechowy.
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Pierwszeństwo: 16 marca 1936 r. dla zastrz. 1 i 2; 12 lutego 1937 r- dla zastrz. 3 (Francja).

Niniejszy wynalazek dotyczy aparatu
oddechowego o zamkniętym obwodzie, słu¬
żącego do obrony przeciw gazom trującym.

Znane aparaty tego rodzaju są trudne
w użyciu i nie mogą być używane podczas
dłuższego okresu czasu, ponieważ środek
do pochłaniania wydzielanego podczas wy¬
dechu dwutlenku węgla umieszczony jest
w przytwierdzonej na stałe puszce, wskuw
tek czego nie można sprawdzić jakości
środka pochłaniającego, zawartego w pusz¬
ce, oraz zastąpić go po zużyciu nowym po¬
zostawiając nadal tę samą puszkę, przy
czym powietrze wdychane i wydychane
krąży przez te same przewody, co umożli¬
wia zanieczyszczenie powietrza wdycha¬
nego*

Niniejszy wynalazek usuwa te wady.
ponieważ aparat według wynalazku posia¬
da oddzielne obwody dla powietrza wdy¬
chanego i wydychanego, zaopatrzone w od¬
powiednie zawory, przy czym puszka za¬
wierająca środek pochłaniający dwutlenek
węgla jest zamknięta korkiem, co umożli¬
wia sprawdzenie w każdej chwili jakości
zawartego w niej materiału chłonnego o-
raz jego wymianę.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania aparatu według wynalazku. Fig.
1 przedstawia aparat oddechowy chroniący
przed gazami trującymi (sprzęt obrony in¬
dywidualnej), fig. 2 — przekrój części
puszki na materiał chłonny, fig. 3 i 4 —
przekroje puszki zaworowej, fig- 5 — w



perspektywie zbiornik z siatki metalowej,
wprowadzany do puszki pod koniec jej
wypełniania, fig. &. przedstawia odmiaaę
wykonania puszki w przekroju wzdłuż li¬
nii 6 — 6 na fig. 7, fig. 7 — przekrój wzdłuż
linii 7 — 7 na fig. 6.
Aparat oddechowy według wynalazku

posiada maskę 1, dopasowaną do głowy i
połączoną elastyczną rurą 2 ze skrzynką
zaworową 3, zamkniętą dwoma denkami 14
i 14a. Puszka 4, w której znajduje się śro¬
dek pochłaniający dwutlenek węgla przy
wydechu, jest połączona przewodem 6 z
workiem oddechowym 5 oraz przewodem
18 ze skrzynką zaworową 3. Worek odde¬
chowy 5 połączony jest przewodem 7 ze
skrzynką zaworową 3. Puszka 4 przytwier¬
dzona jest do taśm 8, tworzących pasek, do
których przytwierdzone są zbiorniki 9 z
metalu, np. stali nierdzewnej, posiadające
kształt płaski albo łukowo wygięty, odpo¬
wiednio do ciała osoby używającej apara¬
tu, i zaopatrzone w przegrody komórkowe
10 do tlenu lub innego odpowiedniego gazu,
przy czym każdy ze zbiorników 9 za pomo¬
cą kurka 11 o małym przekroju połączony
jest z workiem 5 z tkaniny gumowej albo
innego nieprzepuszczalnego i wodoodpor¬
nego materiału.
Jak to uwidoczniono na fig. 2 puszka 4

posiada na obwodzie żebra 12, wewnątrz
których umieszczone są siatki lub tkaniny
metalowe 13, utrzymywane poziomo przez
te żebra. Wolne końce tych siatek 13 znaj¬
dują się w płaszczyźnie pionowej, prosto¬
padłej do tych siatek i przechodzącej przez
oś nakrętki 15 (korka), która zamyka po¬
ziomy otwór w górnej części puszki 4.
Oczka siatek metalowych 13 są gęste i nie
przepuszczają ziarn środka pochłaniają¬
cego 16, umieszczonego na tych siatkach.
Przy napełnianiu puszki 4 usuwa się

nakrętkę 15 i wprowadza się do wnętrza
puszki przez ten otwór środek pochłaniają¬
cy, którego ziarna wpadają do przestrzeni
między końcami siatek poziomych 13 a

ścianką pliszki. Puszki kładzie się następnie
na bok w celu wprowadzenia środka po¬
chłaniającego między siatki poziome 13.
Zabieg ten powtarza się kilkakrotnie aż do
czasu, gdy przestrzeń między siatkami zo¬
stanie całkowicie wypełniona. Następnie
napełnia się środkiem pochłaniającym
wkładkę 17, wykonaną z siatki metalowej
o gęstych oczkach, przy czym wkładka ta
jest zamknięta z dołu, a otwarta na górze,
i w przekroju posiada kształt półkuli (fig.
5). Wkładkę 17 wprowadza się do prze¬
strzeni między końcami siatki 13 a ścianką
puszki 4, po czym puszkę 4 zamyka się
szczelnie korkiem 15.

Górna część puszki 4 połączona jest w
środku przewodem 18 ze skrzynką zaworo¬
wą 3, która posiada dwie pionowe prze¬
grody metalowe 19 i 20, zaopatrzone w o-
twory i osadzone na drążku poziomym 21.
Otwory w tych przegrodach zamykane są
giętkimi krążkami 22 i 23. Nasada 24, o od¬
powiednim przekroju, łączy skrzynkę za¬
worową 3 z wężem 2.
Po nałożeniu aparatu i otwarciu zawo¬

rów 11 worek 5 wypełnia się tlenem. Przy
wydechu powietrze przechodzi wężem 2 i
nasadą 24 do skrzynki zaworowej 3. Krą*
żek 22 zostaje przyciśnięty do przegrody
19, podczas gdy zawór 20 — 23 zostaje o-
twarty; powietrze zużyte zostaje więc
zmuszone do przejścia przewodem 18 do
puszki 4 ze środkiem pochłaniającym 16,
skąd powietrze pozbawione kwasu węglo¬
wego wchodzi przewodem 6 do worka od¬
dechowego 5. Podczas wdechu tlen nagro¬
madzony w worku 5 przechodzi przewodem
7 do skrzynki zaworowej 3 przy otwartym
zaworze 19 — 22 i zamkniętym zaworze 20
— 23. Tlen przechodzi do nasady 24 węża
2 i do maski 1.

Opisany aparat po zdjęciu kotka 15
pozwala na sprawdzenie jakości materiału
chłonnego zawartego w puszce 4 i na za¬
mianę ewentualnie tego środka w razie je¬
go zużycia się. Zawory 19 — 22 i 20 — 23
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są nadzwyczaj proste i dają się łatwo kon¬
trolować.

Aparat opisany wyżej można łatwo
przekształcić na zwykły aparat z pochła¬
niaczem. W tym celu wystarczy za pomocą
części pośredniej połączyć ze skrzynką
zaworową 3 zwykły pochłaniacz gazów,
przy czym część pośrednią ustawia się na
miejsce pokrywy 14, po czym należy od¬
kręcić przewód 18, łączący skrzynkę 3 z
puszką 4, zawierającą środek pochłania¬
jący dwutlenek węgla, umieszczając za¬
miast tego przewodu pokrywę 14 tej samej
skrzynki zaworowej 3.

Odmiana puszki, przedstawiona na fig.
6 i 7, pozwala na stosowanie materiału
chłonnego, skłonnego do zbijania się w
bryły pod wpływem pary wodnej i dwu¬
tlenku węgla, które przechodzą przez
puszkę podczas wydechu, przy czym uni¬
ka się zatkania obwodu przeznaczonego
do regeneracji powietrza.
W części górnej i dolnej pochłaniacza

4 przy każdym z otworów wejściowych 6
i 18 znajduje się narząd rozpraszający 25
w postaci lejka, przed którym znajduje
się przegroda 26.
W przestrzeni pochłaniacza między

przegrodami 26 znajdują się siatki meta¬
lowe 13, podzielone na swej długości na
kilka części za pomocą pionowych siatek
metalowych 27, które w przekroju są fali¬
ste i stanowią w płaszczyźnie pionowej
przegrody. Każda przegroda składa się z
dwóch siatek metalowych, umieszczonych
w pewnym odstępie od siebie. W górnym
i dolnym końcu przegrody 27 są przytwier¬
dzone do pełnych części siatek poziomych
13, przy czym części te oddzielone są od
przegród 26 za pomocą dodatkowej siatki
poziomej 28, która rozciąga się na całej
przestrzeni zajętej w puszce 4 przez ma¬
teriał chłonny 16.
Dzięki stożkowi 25 oraz przegrodzie 26

wydychane powietrze, doprowadzane prze¬
wodem 18, zostaje rozprowadzone po ca¬

łej powierzchni górnej siatki 28, po czym
przechodzi do przestrzeni między przegro¬
dami, utworzonymi przez faliste siatki
pionowe 27, gdzie napotyka zgięcia siatek
27 i zostaje skierowane na środek pochła¬
niający, gdzie oczyszcza się. Cząsteczki
wody porywane z powietrzem spadają na
przegrodę dolną 26 i na pochylone lekko
przedłużenie ścianek stożka 25, dzięki
czemu woda gromadzi się w przestrzeni
29 i nie może dostać się do przewodu 6.

Na fig. 6 uwidoczniono, że niezależnie
od położenia pochłaniacza 4 zostają czą¬
steczki wody zawsze zatrzymywane w jed¬
nej z przestrzeni 29, które nie pozwalają
na przedostanie się wody do przewodu 6
lub 18 lub na jej powrót do tej części po¬
chłaniacza 4, w której znajduje się środek
pochłaniający 16.
Siatki lub tkaniny metalowe 13 umiesz¬

cza się w przestrzeni utworzonej przez
przegrody 26 między pionowymi siatkami
falistymi 27.
Napełnienie pochłaniacza 4 uskutecz¬

nia się w sposób poprzednio opisany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Aparat oddechowy, służący do o-
brony przeciw gazom trującym, umożli¬
wiający oddychanie w zamkniętym obwo¬
dzie, w którym wydychane powietrze zo¬
staje oczyszczone w puszce, zawierającej
środek pochłaniający dwutlenek węgla,
przy czym aparat oddechowy posiada wo¬
rek oddechowy i zbiornik z tlenem, zna¬
mienny tym, że skrzynka zaworowa po¬
siada dające się łatwo odejmować pokry¬
wy oraz dwie przegrody, dzielące jej wnę¬
trze na trzy części, z których środkowa
połączona jest z wężem idącym od maski
gazowej, a boczne — odpowiednio z pusz¬
ką pochłaniacza i workiem oddechowym,
przy czym przegrody są zaopatrzone w
otwory, zamykane za . pomocą giętkich
krążków.
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2. Aparat oddechowy według zastrz,
1, znamienny tym, że przegrody poziome
gładkie i pionowe faliste, umieszczone we
wnętrzu puszki, zawierającej środek po¬
chłaniający dwutlenek węgla, nie docho¬
dzą do bocznej ścianki puszki, tak iż po¬
zostaje wolna przestrzeń, nad którą w
osłonie puszki znajduje się otwór, zakryty
korkiem w postaci nakrętki i służący do
napełniania tej puszki materiałem chłon¬
nym, przy czym po napełnieniu puszki w
tę wolną przestrzeń wkłada się wkładkę,
napełnioną materiałem chłonnym i wyko¬
naną z gęstej siatki, która to wkładka po¬
siada przekrój półkulisty.

3. Aparat według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że do rozprowadzenia powie¬
trza po całej powierzchni górnej siatki
puszki pochłaniacza oraz do skierowywa¬
nia skraplającej się pary wodnej na dno
tej puszki służą odpowiednie powierzch¬
nie w postaci przegród (26), umieszczo¬
nych naprzeciwko otworów wejściowych
i wyjściowych tej puszki, oraz w postaci
przedłużonych ścianek lejków, wstawio¬
nych w otwory puszki pochłaniacza.

Louis Granger fils.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27933.
Ark. 1.

«-

-H

41'

#'■' V4*"

64
54>

^=i

□
^

-5

(£>*¥*

A

4?

2k
#5q

2i-

kww^wwmw



Do opisu patentowego Nr 27939.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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